
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 08/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
2 agosto 2013, n. 145
 
Adeguamento straordinario al Servizio Civile Nazionale, ai sensi della Circolare UNSC 2 Agosto 2012
concernente la Posta Certificata e la firma elettronica, Albo Regione Puglia.
 
 
Il giorno 02/08/2013, in Bari, nella sede di Lungomare Nazario Sauro,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 
Vista la D.G.R. n. 1731 del 07/08/2012 di nomina ad interim della dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza sociale;
 
Vista la L. 6 marzo 2001 n.64 con successive modificazioni recante Istituzione del Servizio Civile
Nazionale;
 
Visto il D. Lgs 5 aprile 2002 n. 77 recante “Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2
della L. 6 marzo 2001 n. 64”;
 
Vista la Delibera di Giunta n.29 dell’1.2.2006 e la successiva n.880 del 19.6.2006 di istituzione dell’Albo
della Regione Puglia;
Vista la Determinazione dirigenziale n.255 del 7.9.2006 che ha approvato l’Albo della Regione Puglia, in
cui risultavano iscritti n. 339 Enti ed Organizzazioni di Servizio Civile;

1



 
Viste le Determinazioni dirigenziali n. 174 e 175 del 27.10.2009; n. 11 del 25.01.2010; n. 65 del
01.03.2010; relative all’accreditamento e all’adeguamento degli enti nell’albo regionale di SCN;
 
Vista la Determinazione dirigenziale N. 26 dell’11.02.2011 ad integrazione della Determinazione N. 255
del 07.09.2006 che ha approvato le modifiche all’Albo della Regione Puglia, in cui risultavano iscritti 332
enti ed organizzazioni di Servizio Civile;
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 183 del 30.10.2012 che ha cancellato n. 1 ente di Servizio Civile
dall’albo regionale di SCN, portando il numero degli enti iscritti al suddetto Albo a n. 331;
 
Vista la Circolare del 17 Giugno 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il
Servizio Civile “Norme sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale”;
 
Vista la Circolare UNSC 2 Agosto 2012, concernente l’adeguamento ai requisiti di accreditamento con la
dotazione di Posta Certificata (PEC) e firma elettronica.
 
Considerato che
1. la legge del 6 marzo 2001, n.64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive
modificazioni ed integrazioni, in particolare l’articolo 3, prevede i requisiti che gli enti di servizio civile
devono possedere per la presentazione dei progetti;
2. la Circolare 17 giugno 2009, concernente “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile
nazionale”, al paragrafo 4 prevede che gli enti per essere iscritti agli Albi di servizio civile nazionale,
regionali e delle Province autonome debbano possedere, quale requisito indispensabile, oltre ad un
indirizzo e-mail, la Posta Elettronica Certificata (PEC) e la firma elettronica (FE);
3. la suddetta Circolare concedeva agli enti un periodo di due anni per adeguarsi alle predette
disposizioni scaduti il 16 giugno 2011;
4. l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, avendo verificato che non tutti gli enti si erano dotati di PEC e
FE ha emanato la Circolare 2 Agosto 2012 “Attuazione delle disposizioni concernenti la PEC e la FE, di
cui al paragrafo 4 della Circolare 17 giugno 2009 recante norme in materia di accreditamento degli Enti
di Servizio Civile Nazionale” fissando il termine del 31 dicembre 2012 come data ultima per
l’adeguamento al possesso della PEC e della FE;
5. la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale -
Ufficio per il Servizio Civile Nazionale - Servizio Accreditamento e Progetti con nota prot. n. 0000929
/4.29.2.2 del 15 gennaio 2013 - in attuazione alla Circolare del 2 agosto 2012 ha trasmesso alla Regione
Puglia in allegato n. 3 elenchi evidenziando nell’allegato 1 n.212 enti adempienti e verso i quali poter
adottare il provvedimento di chiusura positiva del procedimento, nell’allegato 2 n.108 enti inadempienti e
nell’allegato 3 n.11 enti con adeguamento non corretto;
6. la Regione Puglia ha richiesto, con note inviate con raccomandata R/R prot. n. 155, 172, 1173
rispettivamente del 25, 29 gennaio e 09 luglio 2013, a n. 119 enti, iscritti nell’allegato 2 e 3 UNSC, di
produrre osservazioni e chiarimenti idonei a giustificare il mancato adeguamento alla PEC, alla FE o ad
entrambi, nonché i dati della PEC e la dichiarazione di possedere la FE pena la cancellazione dall’albo,
la conseguente chiusura dei progetti in corso, nonché l’esclusione dalla valutazione dei progetti
eventualmente presentati entro il 31/10/2012;
 
Atteso che
- N° 9 R/R sono ritornate al mittente in quanto:
- n° 5 con destinatario trasferito ad altro indirizzo e non coincidente con quanto dichiarato in
accreditamento;

2



- N° 4 per compiuta giacenza;
- N° 64 enti non hanno risposto alle comunicazioni prot. n. 155 e 172, pur essendo state ritirate da
ciascun ente, così come comprovato dalla ricezione delle cartoline di ritorno delle relative
raccomandate; tra questi due Istituti Scolastici per i quali era ancora in corso la procedura di
adeguamento straordinario relativo al dimensionamento scolastico anno 2012/2013 di cui all’allegato C.
- N° 1 ente ha risposto oltre i termini previsti alla comunicazione prot. n° 1173.
- n° 45 enti hanno risposto alle note prot. n° 155 e 172 il cui esame ha prodotto:
- N° 1 richiesta di cancellazione dall’albo;
- N° 2 comunicazioni con osservazioni e chiarimenti non idonei e sufficienti a giustificare il mancato
adeguamento;
- N° 42 comunicazioni accoglibili che contengono sia sufficienti motivazioni che dati inerenti la PEC e la
FE; tra questi enti rientra un Istituto Comprensivo per il quale era ancora in corso la procedura di
adeguamento straordinario relativo al dimensionamento scolastico anno 2012/2013 di cui all’allegato C;
- sono state apportate le variazioni nel programma informatico helios;
- è stata confermata l’iscrizione all’Albo di SCN della Regione Puglia di n° 254 enti iscritti nell’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui:
- n° 212 enti iscritti nell’allegato 1 della nota UNSC del 15/01/2013 che riportava l’elenco degli enti
adempienti e verso i quali poter adottare il provvedimento di chiusura positiva del procedimento;
- n° 42 enti che hanno prodotto alla Regione Puglia chiarimenti e motivazioni accoglibili, nonché dati
sulla PEC e dichiarazione di possedere la FE;
- sono stati cancellati n° 77 enti, iscritti nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dall’Albo di SCN della Regione Puglia per il mancato adeguamento ai requisiti di
accreditamento, ovvero PEC e FE, così come disposto dall’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile in
attuazione della Circolare 17 giugno 2009 o per richiesta esplicita di cancellazione;
- è stato aggiornato l’albo degli Enti del Servizio Civile Nazionale della Regione Puglia, allegato D, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di confermare l’iscrizione all’Albo di SCN della Regione Puglia di n° 254 enti iscritti nell’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui:
- n° 212 Enti iscritti nell’allegato 1 della nota UNSC del 15/01/2013, che riportava l’elenco degli enti
adempienti e verso i quali poter adottare il provvedimento di chiusura positiva del procedimento;
- n° 42 Enti che hanno prodotto alla Regione Puglia chiarimenti e motivazioni accoglibili, nonché dati
sulla PEC e dichiarazione di possedere la FE;
 
2. di cancellare dall’Albo di SCN della Regione Puglia n° 77 enti, di cui all’allegato B, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per il mancato adeguamento ai requisiti di accreditamento,
ovvero PEC e FE, così come disposto dall’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile in attuazione della
Circolare 17 giugno 2009 o per richiesta esplicita di cancellazione;
 
3. di concludere la procedura di adeguamento straordinario relativo al dimensionamento scolastico anno
2012/2013 di cui all’allegato C;

3



 
4. di aggiornare l’albo degli Enti del Servizio Civile Nazionale della Regione Puglia, allegato D, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà inviato all’UNSC;
- sarà pubblicato sul BURP, dichiarando tale pubblicazione valida quale notifica agli Enti interessati.
Il presente atto, adottato in originale, è composto da n° 5 facciate oltre gli allegati.
 
La Dirigente Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia
 
_________________________

4


